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66   |  ANATOMIJOS, HISTOLOGIJOS IR ANTROPOLOGIJOS KATEDRA

OR ALINĖS KONTR ACEPCIJOS NEVARTOJANČIŲ  
MOTERŲ KMI BEI KŪNO FORMOS SĄ SAJOS SU 
PRIEŠMENSTRUACINIO SINDROMO, ELGESIO IR 
PSICHOLOGINIŲ SIMPTOMŲ YPATUMAIS 

Darbo autorės. Gabija STULGYTĖ, Martyna SVEIKATAITĖ, Julija RUGELYTĖ (IV 
kursas).

Darbo vadovė. Prof. dr. Janina TUTKUVIENĖ (VU MF Anatomijos, histologijos ir 
antropologijos katedra).

Tikslas. išnagrinėti Lietuvos moterų, nevartojančių oralinės kontracepcijos (OK), 
elgesio ir psichologinius simptomus, priešmenstruacinio sindromo (PMS) ypatumus ir 
sąsajas su ūgiu, kūno masės indeksu bei kūno forma.

Metodika. Buvo sudaryta anoniminė internetinė anketa elgesio ir psichologiniams 
PMS simptomams vertinti. PMS simptomai vertinti pagal Likerto skalę (1-niekada, 5-vi-
sada pasireiškia). Simptomų pasireiškimo vidurkis kiekvienai moteriai buvo nustatytas 
atskirai. Į tyrimą buvo įtrauktos 15-30 metų moterys. Tolimesniam tyrimui buvo atrink-
tos moterys, nevartojančios oralinės kontracepcijos (N=7372). Tikslesniam figūros tipo 
nustatymui, moterims buvo pateikta nuotrauka, vaizduojanti penkis moters kūno tipus 
(http://www.sizecharter.com/fashion-and-style-tips/find-your-body-shape). Svorio ir 
ūgio duomenis moterys nurodė pačios. KMI buvo apskaičiuotas pagal formulę (svoris 
kilogramais padalytas iš ūgio kvadratiniais metrais) ir suskirstytas į keturis intervalus: 
per mažas KMI (<18,5), normalus KMI (18,5-24,5), antsvoris (25-29,9) ir nutukimas 
(>30). Statistinei analizei buvo naudojama IBM SPSS Statistics 24 ir Microsoft Excel 
programos. Jei p<0,05, rezultatai laikomi statistiškai reikšmingais.

Rezultatai. Psichologiniai simptomai, juntami priešmenstruaciniu laikotarpiu 
statistiškai reikšmingai skyrėsi tarp skirtingą KMI turinčių moterų (p=0.036). Stipriausius 
psichologinius simptomus jautė moterys, turinčios nutukimą (3,37), o silpniausius – 
moterys, kurių KMI yra per mažas (3,31). Psichologiniai simptomai tarp moterų, turinčių 
skirtingas kūno formas, statistiškai reikšmingai nesiskyrė. Psichologinių simptomų 
pasireiškimo vidurkis tiek tarp skirtingą KMI turinčių moterų, tiek tarp skirtingą kūno 
formą turinčių moterų buvo 3,33. Elgesio pakitimai, juntami priešmenstruaciniu 
laikotarpiu statistiškai reikšmingai nesiskyrė ir tarp moterų, turinčių skirtingą KMI, 
ir tarp moterų, turinčių skirtingą kūno formą. Elgesio pakitimų pasireiškimo vidurkis 
abiejose grupėse buvo 2,80. 

Išvados. 1. Moterims, nevartojančioms oralinės kontracepcijos, sunkiau pasi-
reiškia psichologiniai PMS simptomai, nei elgesio pakitimai. 2. Sunkiausius elgesio 
ir psichologinius simptomus junta moterys, turinčios obuolio tipo kūno formą. 3. 
Stipriausius elgesio ir psichologinius pokyčius patiria moterys, turinčios nutukimą, o 
lengviausius – per mažą KMI turinčios moterys. 

Raktažodžiai. PMS; KMI; kūno forma; ūgis; oralinė kontracepcija.
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